
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2021 года ^  218-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел 7 «Объем средств на реализацию 
программы» региональной адресной программы Иркутской области 

«Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской 
области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым 

до 1 января 2017 года, в 2019 -  2025 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года 
№ 494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
целях обеспечения комплексного развития территорий», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел 7 «ОБЪЕМ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 
ПРОГРАММЫ» региональной адресной программы Иркутской области 
«Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из 
аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, 
в 2019 -  2025 годах», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 апреля 2019 года № 270-пп, следующие изменения:

1) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«4) предоставление субсидий лицам, заключившим договоры о 

комплексном развитии территорий жилой застройки в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, на возмещение 
понесенных расходов на выполнение обязательств по созданию либо 
приобретению жилых помещений для предоставления гражданам, 
переселяемым из аварийного жилищного фонда, по передаче данных жилых 
помещений в государственную или муниципальную собственность, по 
уплате возмещения за изымаемые жилые помещения в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 
целях реализации решения о комплексном развитии территории жилой 
застройки. Субсидия предоставляется в размере не более чем 25 процентов 
нормативной стоимости переселения, рассчитанной как произведение общей 
площади жилых помещений, расположенных во всех многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и 
включенных в решение о комплексном развитии территории жилой



2

застройки, и нормативной стоимости квадратного метра. Предоставление 
субсидии в размере от 25 до 100 процентов указанной нормативной 
стоимости переселения осуществляется по решению Правительства 
Российской Федерации в установленных им случаях. В случае наличия в 
собственности гражданина нескольких жилых помещений, входящих в 
аварийный жилищный фонд, предоставление ему в связи с переселением из 
таких жилых помещений субсидий, предусмотренных настоящим разделом, 
за счет средств Фонда ЖКХ осуществляется в отношении только одного 
жилого помещения. В отношении других жилых помещений, находящихся в 
собственности такого гражданина и включенных в Программу, 
предоставляется возмещение за изымаемые жилые помещения в 
соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;»;

2) дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания:
«5) предоставление субсидии юридическому лицу, созданному

Иркутской областью и обеспечивающему реализацию решения о 
комплексном развитии территории, на оплату расходов, указанных в абзаце 
шестнадцатом настоящего раздела, в размере до 100 процентов нормативной 
стоимости переселения, рассчитанной как произведение общей площади 
жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, из которых 
осуществлено переселение граждан, и нормативной стоимости квадратного 
метра.»;

3) в абзаце восемнадцатом слова «договора о развитии застроенной 
территории и (или) договора о комплексном развитии территории» заменить 
словами «решения о комплексном развитии территории жилой застройки».

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

